[bookmark: _GoBack]鄂政发〔2023〕25号

鄂托克旗人民政府关于公布希尼乌素等15处旗级重点文物保护单位的通知

各苏木镇人民政府、各园区管委会、旗人民政府各部门、各大企事业单位：
根据《中华人民共和国保护法》和《中华人民共和国文物保护法实施条例》有关规定，旗文化和旅游局审核，旗人民政府决定将希尼乌素等15处井群遗址确定为旗级重点文物保护单位，现予公布。
鄂托克旗文化底蕴深厚，文物资源丰富，其中古井群遗址可追根溯源到西夏至元明，对于探索西夏文化具有极高的研究价值。文物是文化遗产的重要组成部分，蕴含着本土民族独有的精神价值和思维方式，体现着鄂托克人民的生命力和创造力。保护和利用好文物，是繁荣发展文化事业和文化产业的根基所在，是继承和发扬本土民族文化、增强民族文化自信、促进社会主义精神文明建设、满足人民日益增长的精神文化需求的物质载体。走好文物保护高质量发展新路子，释放鄂托克旗文物的精神内涵和文化价值。

附件：《鄂托克旗人民政府关于公布希尼乌素等15处旗级重点文物保护单位名录》

鄂托克旗人民政府
                            2023年2月10日

附件

鄂托克旗人民政府关于公布希尼乌素等15处旗级重点文物保护单位名录

	序号
	名称
	时代
	所在地

	1
	阿拉格特格井群遗址
	西夏至元明
	棋盘井镇

	2
	召稍乌兰其日嘎井群遗址
	西夏至元明
	木凯淖尔镇

	3
	阿塞西里井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	4
	敖伦其日格井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	5
	巴嘎母瑞井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	6
	包勒壕内井群遗址
	西夏至元明
	木凯淖尔镇

	7
	查汗敖包井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	8
	图贵扎达盖井群遗址
	西夏至元明
	棋盘井镇

	9
	哈沙图井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	10
	洪金井群遗址
	西夏至元明
	棋盘井镇

	11
	塔马嘎井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	12
	希尼乌素井群遗址
	西夏至元明
	棋盘井镇

	13
	伊克母瑞井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	14
	乃日呼井群遗址
	西夏至元明
	阿尔巴斯苏木

	15
	都西井群遗址
	西夏至元明
	木凯淖尔镇

鄂托克旗人民政府办公室                    2023年2月10日印发
— 1 —